
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제기업과
정책: 행정운영경비(경제기업과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

경제기업과 13,763,923 10,722,465 3,041,458

국 2,277,364

균 659,250

기 122,200

도 636,673

군 10,068,436

행정운영경비(경제기업과)(기타/기타) 66,416 74,208 △7,792

기본경비 66,416 74,208 △7,792

기본경비 66,416 74,208 △7,792

201 일반운영비 31,660 32,188 △528

01 사무관리비 29,332 30,868 △1,536

○일반수용비 23,188

―복사기 소모품 구입 4,800

―프린터 소모품 구입 4,800

―복사용지 구입
6,000

―사무용품 구입 3,600

―정수기 임차료 756

―공기청정기 임차료 432

―신문구독료 지급 2,800

○급량비 6,144

02 공공운영비 2,328 1,320 1,008

○공공요금 및 제세 2,328

202 여비 26,656 33,320 △6,664

01 국내여비 26,656 33,320 △6,664

○부서운영 기본업무추진 여비
20,736

○관외여비(워크숍 참석 등)
5,920

203 업무추진비 8,100 8,700 △600

01 기관운영업무추진비 4,500 4,500 0

○기관운영업무추진비(경제문화국장)
4,500

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진(정원25인이하)
3,600

지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반
)

7,268,880 6,883,912 384,968

국 165,364

균 659,250

도 618,673

군 5,825,593

의령사랑운동 추진 1,494,662 1,255,662 239,000

도 36,000

400,000원*12월

400,000원*12월

25,000원*20박스*12월

300,000원*12월

63,000원*12월

36,000원*12월

700,000원*4분기

8,000원*16명*4식*12월

194,000원*12월

108,000원*16명*12월

74,000원*16명*5일

4,500,000원*1명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 의령사랑운동 추진 (단위:천원)

군 1,458,662

의령사랑상품권 발행지원 292,812 253,812 39,000

201 일반운영비 292,812 253,812 39,000

01 사무관리비 224,012 186,812 37,200

○(지류)상품권 제작 발행
88,200

○(지류)상품권 판매환전 수수료
126,000

○(지류)상품권 폐기대행서비스 박스 운송료
112

○상품권 홍보 및 운영 물품 구입
2,500

○상품권 봉투 제작
7,200

02 공공운영비 68,800 67,000 1,800

○(지류)상품권 통합관리서비스운영 수수료
12,000

○(카드)상품권 운영 수수료
22,000

○(모바일)상품권 운영 수수료
33,000

○(지류)상품권 타은행 이체수수료
1,800

의령사랑상품권 활성화 1,200,000 1,000,000 200,000

도 36,000

군 1,164,000

201 일반운영비 1,200,000 1,000,000 200,000

도 36,000

군 1,164,000

01 사무관리비 1,200,000 1,000,000 200,000

○상품권 할인판매(10%) 보전금
1,200,000

도 36,000

군 1,164,000

경제시책 추진 1,850 1,850 0

201 일반운영비 1,610 1,610 0

01 사무관리비 1,610 1,610 0

○청소년 경제교육 1,610

203 업무추진비 240 240 0

03 시책추진업무추진비 240 240 0

○경제시책업무 추진 240

물가안정 및 전통시장 활성화 2,205,847 1,722,486 483,361

국 2,805

균 618,000

도 31,228

125원*705,600장

7,000,000,000원*1.8%

28,000원*4박스

50,000원*50매

200원*1,500장*24개소

500,000원*24개소

2,000,000,000원*1.1%

3,000,000,000원*1.1%

150,000원*12월

12,000,000,000원*10%

1,610,000원

20,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

군 1,553,814

물가안정 관리 25,576 25,696 △120

국 2,805

도 4,363

군 18,408

201 일반운영비 8,106 8,226 △120

01 사무관리비 4,006 3,766 240

○일반수용비 3,206

―물가안정·에너지절약 홍보물 제작
2,400

―가격표시제 홍보 현수막 설치
806

○운영수당 800

―물가대책위원회 운영수당
800

02 공공운영비 4,100 4,460 △360

○공공요금 및 제세 4,100

―차량보험료 및 제세 500

―차량유류대 및 정비비
3,600

202 여비 920 920 0

01 국내여비 920 920 0

○물가안정관리업무 추진여비
920

301 일반보전금 7,200 7,200 0

도 2,400

군 4,800

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○물가조사 모니터요원 활동 보상금
7,200

도 2,400

군 4,800

307 민간이전 9,350 9,350 0

국 2,805

도 1,963

군 4,582

02 민간경상사업보조 9,350 9,350 0

○착한가격업소 지원 사업
9,350

국 2,805

도 1,963

군 4,582

소상공인 육성 403,630 296,960 106,670

도 26,045

6,000원*400매

62,000원*13매

100,000원*8명*1회

500,000원*1대

300,000원*12월

20,000원*2명*23일

200,000원*3명*12월

850,000원*11개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

군 377,585

201 일반운영비 5,340 5,070 270

01 사무관리비 5,340 5,070 270

○소상공인 육성지원 심의위원회 운영수당
900

○공공제로페이 이용료 4,440

306 출연금 200,000 150,000 50,000

01 출연금 200,000 150,000 50,000

○경남신용보증재단 출연금
200,000

307 민간이전 73,290 136,890 △63,600

도 11,645

군 61,645

02 민간경상사업보조 23,290 86,890 △63,600

○2024년 노란우산 희망장려금 지원사업
23,290

도 11,645

군 11,645

08 이차보전금 50,000 50,000 0

○소상공인 육성지원
50,000

308 자치단체등이전 15,000 5,000 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 5,000 10,000

○소상공인 맞춤형 컨설팅 지원
15,000

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

도 14,400

군 95,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 0 110,000

○소상공인 소규모 경영환경개선사업
100,000

도 12,000

군 88,000

○2024년 소상공인 디지털·온라인 인프라 지
원 10,000

도 2,400

군 7,600

의령전통시장 활성화 328,692 586,978 △258,286

도 820

군 327,872

101 인건비 59,037 58,906 131

04 기간제근로자등보수 59,037 58,906 131

○기간제근로자등 보수 59,037

100,000원*9명*1회

370,000원*12월

200,000,000원

23,290,000원

20,000,000원*0.025*100개소

600,000원*25개소

2,000,000원*50개소

2,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

―환경정비 기간제 근로자 인건비
49,222

―4대보험료 5,415

―환경정비 기간제 근로자 퇴직금
4,400

201 일반운영비 74,740 73,060 1,680

01 사무관리비 40,350 38,670 1,680

○일반수용비 32,750

―전통시장 활성화 홍보물 제작
1,750

―주차빌딩 소모품 구입 4,000

―주차빌딩 소방안전관리대행 용역
3,000

―의령전통시장 방역소독 용역
19,200

―의령전통시장 소방안전관리대행 용역
4,800

○운영수당 400

―기간제 채용 면접위원 심사수당
400

○임차료 7,200

―의령전통시장 주차장 임차료
7,200

02 공공운영비 34,390 34,390 0

○공공요금 및 제세 28,390

―아케이드 전기 및 공중화장실 상하수도
요금 16,800

―주차빌딩 전기 및 상하수도 요금
4,320

―주차빌딩 소방안전관리 연회비
70

―다목적센터 전기 및 상하수도 요금
7,200

○시설장비유지비 6,000

―주차빌딩 유지관리비
6,000

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○전통시장 방역물품 구입
3,600

301 일반보전금 700 700 0

11 행사실비지원금 700 700 0

○전통시장 특산물 박람회 참석자 보상
700

307 민간이전 12,340 113,300 △100,960

도 820

78,880원*2명*26일*12월

49,221,000원*11%

2,200,000원*2명

35,000원*50매

4,000,000원

250,000원*12월

400,000원*4회*12월

400,000원*12월

200,000원*2인

600,000원*12월

1,400,000원*12월

360,000원*12월

70,000원*1회

600,000원*12월

500,000원*12월

300,000원*12월

70,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

군 11,520

02 민간경상사업보조 10,700 109,700 △99,000

○의령전통시장 운영지원(공중화장실 등 관
리) 10,700

06 보험금 1,640 3,600 △1,960

○화재공제 지원사업 1,640

도 820

군 820

401 시설비및부대비 178,275 337,412 △159,137

01 시설비 177,000 335,000 △158,000

○의령전통시장 아케이드 개폐기 보수공사
22,000

○주차빌딩 노후시설 개보수
20,000

○의령전통시장 아케이드 교체공사
90,000

○의령전통시장 안길 포장공사
30,000

○의령전통시장 우수관로 준설
15,000

03 시설부대비 1,275 2,412 △1,137

○의령전통시장 활성화사업 시설부대비
1,275

신반전통시장 활성화 147,949 164,398 △16,449

101 인건비 29,519 29,454 65

04 기간제근로자등보수 29,519 29,454 65

○기간제근로자등 보수 29,519

―환경정비 기간제 근로자 인건비
24,611

―4대보험료 2,708

―환경정비 기간제 근로자 퇴직금
2,200

201 일반운영비 39,800 29,080 10,720

01 사무관리비 30,000 24,080 5,920

○임차료 5,000

―국유재산 대부료(신반 및 궁류시장)
5,000

○일반수용비 24,000

―신반전통시장 방역소독 용역
19,200

―신반전통시장 소방시설 안전점검용역
4,800

○전통시장 홍보용 물품 구입
1,000

02 공공운영비 9,800 5,000 4,800

○공공요금 및 제세 4,800

5,350,000원*2개소

32,800원*50개소

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식

90,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

177,000,000원*0.72%

78,880원*1명*26일*12월

24,611,000원*11%

2,200,000원*1명

5,000,000원

400,000원*4회*12월

400,000원*12월

20,000원*50매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

―신반전통시장 사무실 및 공중화장실 전기
및 상하수도 요금 4,800

○시설장비유지비 5,000

―신반, 궁류시장 화장실 유지보수 등
5,000

307 민간이전 8,000 9,000 △1,000

02 민간경상사업보조 8,000 9,000 △1,000

○신반전통시장 운영지원
8,000

401 시설비및부대비 70,630 96,864 △26,234

01 시설비 70,000 96,000 △26,000

○신반전통시장 맨홀 교체공사
20,000

○신반전통시장 방수공사
20,000

○신반전통시장 아케이드 보수공사
20,000

○신반전통시장 우수관로 준설
10,000

03 시설부대비 630 864 △234

○신반전통시장 활성화사업 시설부대비
630

전통시장 한마음축제 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○의령전통시장 한마음 행사비
10,000

○신반전통시장 한마음 행사비
10,000

문화관광형시장 육성사업 250,000 0 250,000

403 자치단체등자본이전 250,000 0 250,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250,000 0 250,000

○문화관광형시장 육성사업(2년차)(국비직접
지원) 250,000

전통시장 주차환경개선사업 1,030,000 0 1,030,000

균 618,000

군 412,000

401 시설비및부대비 1,030,000 0 1,030,000

균 618,000

군 412,000

01 시설비 1,030,000 0 1,030,000

○의령전통시장 주차환경개선사업
1,030,000

균 618,000

군 412,000

400,000원*12월

2,500,000원*2개소

8,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

70,000,000원*0.9%

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

250,000,000원

1,030,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

실업대책추진 1,627,585 1,673,540 △45,955

균 41,250

도 178,367

군 1,407,968

공공근로사업 1,240,869 1,207,263 33,606

101 인건비 1,229,299 1,195,703 33,596

04 기간제근로자등보수 1,229,299 1,195,703 33,596

○공공근로 인건비 및 보험료 1,229,299

―공공근로 인건비
1,107,476

―4대 보험료 121,823

201 일반운영비 5,810 3,400 2,410

01 사무관리비 5,810 3,400 2,410

○일반수용비 5,810

―현수막 제작 2,210

―안전용품 구입비 1,200

―공공근로사업 추진 재료구입
2,400

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○현장확인 및 지도여비
5,760

지역공동체 일자리사업(취약계층)(전환사업) 221,850 205,308 16,542

도 144,202

군 77,648

101 인건비 210,450 197,658 12,792

도 136,792

군 73,658

04 기간제근로자등보수 210,450 197,658 12,792

○지역공동체 일자리사업 인건비 및 보험료
210,450

도 136,792

군 73,658

201 일반운영비 11,400 3,150 8,250

도 7,410

군 3,990

01 사무관리비 11,400 3,150 8,250

○일반수용비 11,400

―현수막 제작 1,800

도 1,170

군 630

―안전용품 구입비 3,200

도 2,080

9,860원*6시간*26일*12월*60명

1,107,476,000원*11%

65,000원*17매*2회

10,000원*60명*2회

20,000원*60명*2회

20,000원*3명*96일

657,656원*32명*10월

60,000원*15매*2회

200,000원*16개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

군 1,120

―지역공동체일자리사업 추진 재료구입
6,400

도 4,160

군 2,240

취업상담 지원 37,446 35,703 1,743

101 인건비 35,246 33,503 1,743

04 기간제근로자등보수 35,246 33,503 1,743

○취업상담사 인건비 35,246

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

○기간제근로자 채용 면접위원 수당
400

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○일자리지원센터 업무추진
1,800

채용박람회 행사 10,000 10,000 0

도 4,000

군 6,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 4,000

군 6,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○채용박람회 행사 운영 10,000

도 4,000

군 6,000

구인·구직 일지리 지원 12,300 12,395 △95

201 일반운영비 12,300 12,395 △95

01 사무관리비 1,300 1,395 △95

○일반수용비 1,300

―일자리창출 운영 500

―일자리지원센터 홍보물 제작
500

―고용정보원 SMS 이용 요금
300

03 행사운영비 11,000 11,000 0

○구인·구직 행사 운영 3,000

○일자리 엑스포 박람회 참여
8,000

마을기업육성 1,320 1,920 △600

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○마을기업홍보물 구입 600

400,000원*16개소

35,246,000원*1명

200,000원*2명*1회

20,000원*2명*45일

10,000,000원

500,000원

500,000원

25,000원*12월

3,000,000원

8,000,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

203 업무추진비 720 720 0

03 시책추진업무추진비 720 720 0

○마을기업육성업무 추진
720

사회적기업 육성(일자리창출) 55,000 90,700 △35,700

균 41,250

도 9,625

군 4,125

307 민간이전 55,000 90,700 △35,700

균 41,250

도 9,625

군 4,125

02 민간경상사업보조 55,000 90,700 △35,700

○(예비)사회적기업 일자리창출 지원 사업
55,000

균 41,250

도 9,625

군 4,125

사회적기업 시설장비 지원사업 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○(예비)사회적기업 시설장비비 지원
20,000

도 10,000

군 10,000

청년 구직활동 지원 22,800 22,800 0

도 7,540

군 15,260

308 자치단체등이전 22,800 22,800 0

도 7,540

군 15,260

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,800 22,800 0

○청년 지원금 20,000

도 6,000

군 14,000

○수행기관 운영비 1,800

도 540

군 1,260

○취업 성공수당 1,000

20,000원*3명*12회

55,000,000원

20,000,000원

2,000,000원*10명

1,800,000원

500,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

도 1,000

청년 월세 지원사업 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

○청년 월세 지원금 6,000

도 3,000

군 3,000

지역주도형 청년일자리 사업 41,586 276,231 △234,645

국 11,082

도 13,558

군 16,946

경남사회적경제 청년부흥 프로젝트사업(보조) 8,858 8,858 0

국 5,307

도 1,065

군 2,486

301 일반보전금 8,858 8,858 0

국 5,307

도 1,065

군 2,486

14 기타보상금 8,858 8,858 0

○청년부흥 프로젝트 인건비
8,858

국 5,307

도 1,065

군 2,486

경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 11,368 81,000 △69,632

국 5,775

도 1,813

군 3,780

301 일반보전금 400 7,200 △6,800

14 기타보상금 400 7,200 △6,800

○교통복지비 400

308 자치단체등이전 10,968 73,800 △62,832

국 5,775

도 1,813

군 3,380

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,968 73,800 △62,832

○인건비 및 기타지원금 10,968

국 5,775

150,000원*4명*10월

2,214,500원*1명*4월

100,000원*1명*4월

10,968,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

도 1,813

군 3,380

경남 청년통장 지원사업 21,360 8,000 13,360

도 10,680

군 10,680

308 자치단체등이전 21,360 0 21,360

도 10,680

군 10,680

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,360 0 21,360

○청년지원금(2년차)
12,000

도 6,000

군 6,000

○청년지원금(1년차) 7,200

도 3,600

군 3,600

○기타지원금 2,160

도 1,080

군 1,080

중소기업육성 지원 108,100 115,100 △7,000

도 1,800

군 106,300

기업지원업무운영 2,100 2,100 0

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○기업지원업무 추진여비
1,800

203 업무추진비 300 300 0

03 시책추진업무추진비 300 300 0

○중소기업육성 및 기업애로상담 간담회
300

고용보조금 지원 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○창업기업 신규고용인력 보조금 지원
6,000

도 1,800

군 4,200

중소기업기술개발지원 100,000 102,000 △2,000

307 민간이전 6,000 8,000 △2,000

200,000원*6명*10월

200,000원*6명*6월

2,160,000원

20,000원*3명*30일

30,000원*10명*1회

500,000원*2명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업육성 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 6,000 8,000 △2,000

○지식재산 창출지원사업 6,000

308 자치단체등이전 94,000 94,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 94,000 94,000 0

○스마트공장 확산 지원사업
94,000

중소기업육성(중소기업육성기금특별회계) 150,000 150,000 0

기금융자 이차보전금 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

08 이차보전금 150,000 150,000 0

○중소기업육성기금 융자금 이차보전금
150,000

신재생에너지 보급사업 1,641,100 1,690,893 △49,793

국 151,477

도 357,720

군 1,131,903

통상관리 업무지원 967,160 0 967,160

도 284,000

군 683,160

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○일반수용비 1,200

―신재생에너지 설비 명판 등 제작
600

―사업 안내 홍보물 등 제작
300

―사업현장 관리용품 구입
300

202 여비 960 0 960

01 국내여비 960 0 960

○통상관리업무 추진여비
960

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○서민층 전기시설개선사업
30,000

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 935,000 0 935,000

도 275,000

군 660,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 375,000 0 375,000

6,000,000원

94,000,000원

5,000,000,000원*3%

30,000원*20개

50,000원*6회

50,000원*6식

20,000원*4명*12일

300,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

○의령군 도시가스 공급배관 설치사업
375,000

도 75,000

군 300,000

03 민간위탁사업비 560,000 0 560,000

○농어촌 LPG 소형저장탱크 보급 확대사업
560,000

도 200,000

군 360,000

취약계층 에너지복지 77,400 0 77,400

국 35,000

도 2,220

군 40,180

401 시설비및부대비 77,400 0 77,400

국 35,000

도 2,220

군 40,180

01 시설비 77,400 0 77,400

○취약계층 LED 교체사업 70,000

국 35,000

군 35,000

○안전취약계층 전기화재 예방 안전시설 지
원사업 7,400

도 2,220

군 5,180

LPG용기 사용가구 시설개선사업 33,750 0 33,750

국 16,875

군 16,875

403 자치단체등자본이전 33,750 0 33,750

국 16,875

군 16,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 33,750 0 33,750

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
33,750

국 16,875

군 16,875

신재생에너지 확대기반조성사업(자체) 13,820 2,700 11,120

201 일반운영비 9,000 0 9,000

02 공공운영비 9,000 0 9,000

○공공시설 태양광발전시설 보수(인버터 등)
9,000

202 여비 3,320 1,800 1,520

01 국내여비 3,320 1,800 1,520

375,000,000원

560,000,000원

70,000,000원

7,400,000원

33,750,000원

600,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

○신재생에너지업무 추진여비
1,400

○전기사업(태양광발전) 허가 업무추진
1,920

203 업무추진비 1,500 900 600

03 시책추진업무추진비 1,500 900 600

○신재생에너지 업무추진
1,500

신재생에너지 확대기반조성사업(보조) 266,970 48,000 218,970

국 99,602

군 167,368

401 시설비및부대비 266,970 48,000 218,970

국 99,602

군 167,368

01 시설비 230,808 41,000 189,808

○신재생에너지 확대기반조성사업
230,808

국 99,602

군 131,206

02 감리비 34,500 7,000 27,500

○신재생에너지 확대기반조성사업 감리비
34,500

03 시설부대비 1,662 0 1,662

○신재생에너지 확대기반조성사업
1,662

신재생에너지 주택지원사업(보조) 270,000 200,000 70,000

도 67,500

군 202,500

402 민간자본이전 270,000 200,000 70,000

도 67,500

군 202,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 200,000 70,000

○신재생에너지 주택지원
270,000

도 67,500

군 202,500

신재생에너지 건물지원사업 12,000 7,200 4,800

도 4,000

군 8,000

402 민간자본이전 12,000 7,200 4,800

도 4,000

군 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 7,200 4,800

○신재생에너지 건물지원사업
12,000

20,000원*2명*35회

20,000원*1명*8회*12월

20,000원*3명*25회

28,851,000원*8개소

11,500,000원*3식

230,808,000원*0.72%

1,800,000원*150동

600,000원*20KW



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

도 4,000

군 8,000

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 5,147,297 3,497,497 1,649,800

국 2,112,000

도 18,000

군 3,017,297

농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) 5,147,297 3,497,497 1,649,800

국 2,112,000

도 18,000

군 3,017,297

농공단지시설물 유지보수 805,565 799,765 5,800

도 18,000

군 787,565

101 인건비 174,630 177,630 △3,000

04 기간제근로자등보수 174,630 177,630 △3,000

○농공단지및 농공단지기숙사 관리 인부임 174,630

―동부지역근로자 기숙사 관리 인부임
62,400

―동부지역 농공단지 근로자 기숙사 관리
인부 퇴직금 5,200

―농공단지 환경정비 및 시설물 관리 인부
임 90,239

―4대보험료 16,791

201 일반운영비 46,104 29,304 16,800

02 공공운영비 46,104 29,304 16,800

○동부지역 농공단지 근로자 기숙사 공공운
영비 27,120

―기숙사 전기요금 24,000

―기숙사 상하수도 요금
1,920

―기숙사 통신요금 1,200

○농공단지 CCTV 운영관리 2,184

―CCTV전용회선 요금
2,112

―CCTV전용회선 전기요금
72

○농공단지 가로등 전기요금
12,000

○근로자 작업복 공동세탁소 공공운영비
4,800

401 시설비및부대비 584,831 592,831 △8,000

도 18,000

군 566,831

01 시설비 581,120 589,120 △8,000

○농공단지 시설물 보수 200,000

2,600,000원*2명*12월

2,600,000원*2명

9,860원*8시간*26일*4명*11월

152,639,000원*11%

2,000,000원*12월

160,000원*12월

100,000원*12월

88,000원*2개*12월

3,000원*2개*12월

1,000,000원*12월

200,000원*2개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

―농공단지 시설물 보수 및 환경 정비
200,000

○소규모 기업환경 개선사업 60,000

―동동 농공단지 보도블럭 정비사업
60,000

도 18,000

군 42,000

○농공단지 활성화 사업(자체) 321,120

―부림농공단지 폐수처리장 악취저감시설
정비사업 300,000

―부림농공단지 폐수처리장 악취저감시설
정비 실시설계비 21,120

03 시설부대비 3,711 3,711 0

○농공단지 시설물보수 시설부대비
3,711

농공단지운영 지원 23,732 23,732 0

201 일반운영비 20,132 20,132 0

01 사무관리비 20,132 20,132 0

○일반수용비 13,812

―기숙사 전기시설 안전관리대행 수수료
2,640

―기숙사 소방시설 안전관리대행 수수료
2,640

―농공단지 사무관리 비품 구입
7,000

―기숙사 정수기 임차료
1,532

○농공단지조성 및 관리업무 특근매식비
3,120

○근로자 공동세탁소 운영 소모품
2,400

○기간제근로자 채용 면접위원 수당
800

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○농공단지시설물 관리업무 추진여비
3,600

동동농공단지 복합문화센터 건립사업 2,544,000 1,337,000 1,207,000

국 1,056,000

군 1,488,000

401 시설비및부대비 2,544,000 1,337,000 1,207,000

국 1,056,000

군 1,488,000

01 시설비 2,544,000 1,337,000 1,207,000

○동동농공단지 복합문화센터 건립사업
2,544,000

200,000,000원*1식

60,000,000원*1개소

300,000,000원*1식

320,000,000원*0.066

3,711,000원

220,000원*12월

220,000원*12월

100,000원*14종*5회

63,800원*2대*12월

8,000원*3명*130식

100,000원*2개소*12월

200,000원*2명*2회

20,000원*3명*60일

2,544,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

국 1,056,000

군 1,488,000

부림·봉수농공단지 복합문화센터 건립사업 1,774,000 1,337,000 437,000

국 1,056,000

군 718,000

401 시설비및부대비 1,774,000 1,337,000 437,000

국 1,056,000

군 718,000

01 시설비 1,774,000 1,337,000 437,000

○부림봉수농공단지 복합문화센터 건립사업
1,774,000

국 1,056,000

군 718,000

투자유치육성(일반공공행정/일반행정) 27,630 58,540 △30,910

투자유치 사업추진 27,630 58,540 △30,910

투자유치촉진 25,390 36,300 △10,910

201 일반운영비 22,490 33,300 △10,810

01 사무관리비 22,040 32,340 △10,300

○일반수용비 1,400

―현수막, 비품 등 구입
1,400

○운영수당 1,000

―투자유치위원회 운영 수당
1,000

○급량비 640

―투자유치 업무추진 급량비
640

○투자유치 홍보 광고 10,000

○투자유치 홍보 책자 등 제작
6,000

○투자유치홍보 기업체 방문 기념품 등 구입
3,000

02 공공운영비 450 960 △510

○기업체 홍보안내문 등 우편 발송요금
450

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○투자유치 업무추진
2,000

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○투자유치 활동 및 대내외 협력업무추진
900

투자유치지원 2,240 22,240 △20,000

202 여비 2,240 2,240 0

1,774,000,000원*1식

200,000원*7회

100,000원*5명*2회

8,000원*2명*40식

10,000,000원

3,000원*2,000부

15,000원*200개

450원*1,000건

20,000원*2명*50회

20,000원*3명*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 투자유치육성(일반공공행정/일반행정)
단위: 투자유치 사업추진 (단위:천원)

01 국내여비 2,240 2,240 0

○기업 등 투자유치 업무추진 관외출장
2,240

재무활동(경제기업과)(국토및지역개발/산업단지) 1,130,000 30,000 1,100,000

보전지출(농공지구조성사업특별회계) 30,000 30,000 0

보전지출 30,000 30,000 0

802 반환금기타 30,000 30,000 0

03 기타반환금등 30,000 30,000 0

○동부지역근로자기숙사 입주 분담금 반환금
30,000

내부거래지출 1,100,000 0 1,100,000

농공지구조성사업특별회계전출금 1,100,000 0 1,100,000

701 기타회계등전출금 1,100,000 0 1,100,000

01 기타회계전출금 1,100,000 0 1,100,000

○농공지구조성사업특별회계 전출금
1,100,000

예비비(예비비/예비비) 1,500 1,500 0

예비비(중소기업육성기금특별회계) 1,500 1,500 0

예비비 1,500 1,500 0

801 예비비 1,500 1,500 0

01 일반예비비 1,500 1,500 0

○일반예비비 1,500

발전소 주변지역 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자
원개발)

122,200 122,200 0

기 122,200

발전소 주변지역 지원(의령군발전소주변지역지원사업특별
회계)

122,200 122,200 0

기 122,200

의령군 발전소 주변지역 지원(일반) 122,200 122,200 0

기 122,200

307 민간이전 27,700 8,720 18,980

기 27,700

02 민간경상사업보조 27,700 8,720 18,980

○발전소 주변지역 주민복지지원사업
27,700

기 27,700

401 시설비및부대비 37,800 59,320 △21,520

기 37,800

01 시설비 37,800 59,320 △21,520

○발전소 주변지역 공공시설사업
37,800

기 37,800

402 민간자본이전 56,700 54,160 2,540

기 56,700

80,000원*2명*14회

1,000,000원*30실

1,100,000,000원

1,500,000원

27,700,000원*1개소

18,900,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 발전소 주변지역 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 발전소 주변지역 지원(의령군발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,700 54,160 2,540

○발전소 주변지역 주민복지지원사업
56,700

기 56,700

18,900,000원*3개소


